
CONSORZIO DI BONIFICA 6 - ENNA
(Costitu~o con D. P. Reg. Sic. 23.05.1997 n.152)

~~ .•~~

DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Delibera n<S.:
del li-.03.201 7

OGGETTO: Schema aggiornamento convenzione con il
Comune di Pietraperzia per la gestione
dell'acquedotto' rurale di competenza
comunale - Approvazione.

L'anno duemiladiciassette il giorno~érJTlNOVOdel mese di Mano, presso la sede del

Genio Civile di Enna

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dr. Ing. Giuseppe Margiotta, nominato con D.A. n. 13/Gab. del 16 Marzo 2016,

Commissario Straordinario dei Consorzi della Sicilia Orientale (Enna, Caltagirone, Ragusa,

Catania, Siracusa e Messina) afferenti il nuovo Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale,

assistito dal Direttore Generale del Consorzio di Bonifica 6 Enna, Dr. Giuseppe Barbagallo,

anche con le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione:

VISTA la L. R. n. 45 del 25.05.1995 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. Sic. n. 152 del 23.05.1997, pubblicato nella GURS n. 49 del

6.09.1997, con il quale è stato costituito il Consorzio di Bonifica 6 Enna;

VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell' Amministratore Provvisorio n.

IO del 3.03.1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008

e reso esecutivo con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 del

13.11.2009, notificata al Consorzio con nota assessoriale pro!. n. 115248 del 21.12.2009;

CONSIDERATO che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il

principio di separazione tra organi di indirizzo politico ed organi di gestione;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 12 del 02.03.2017, con la

quale il Dr. Giuseppe Barbagallo è stato nominato Direttore Generale del Consorzio di

Bonifica 6 Enna;



VISTA la circolare prot. n. 36366 del 22.11.2013 del Servizio 1 - Dipartimento Interventi

Infrastrutturali per l'Agricoltura dell' Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e

Alimentari, assunta al prot. n. 8090 del 26.11.2013, con la quale sono state impartite

disposizioni in ordine alla vigilanza e sul controllo preventivo degli atti consortili;

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti non risulta ancora insediato.

PREMESSO CHE questo Consorzio cura la gestione dell'acquedotto rurale di
competenza del Comune di Pietraperzia sin dall'anno 2008, giusta convenzione stipulata
in data 10/12/2007; .'C

CHE la suddetta convenzione stabiliva di proseguire l'attività di gestione fino al
31/12/2008, con la specifica pattuizione che la stessa venisse rinnovata, tacitamente ogni
anno, tranne che una delle parti, con preavviso di tre mesi, provvedesse a chiederne la
revoca;

- CHE il Consorzio con nota consortile prot. n. 11552 del 17112/2015, in occasione della
trasmissione del rendiconto relativo ai primi tre trimestri dell' anno 2015, ha chiesto di
aggiornare le condizioni economiche della convenzione in quanto la stessa era divenuta
economicamente non sostenibile a causa della riduzione del contributo regionale prevista
dall'applicazione dell'art. 47 della L.R. n. 912015;

- CHE il Consorzio, ha reiterato la stessa richiesta al Comune di Pietraperzia con
successiva corrispondenza, trasmettendo, con la nota. consortile prot. n. 2011 del
21/03/2016, un primo schema di convenzione e relativo quadro economico;

CHE il Consorzio con nota prot. n. 5392 del 08/07/2016, a seguito di incontri tra
personale tecnico di entrambi gli Enti, ha trasmesso uno schema di convenzione e
relativo quadro economico aggiornati;

- CHE a seguito di ulteriori incontri tra le parti, è stato predisposto lo schema di
convenzione e relativo quadro economico allegati alla presente deliberazione;

- CONSIDERATO CHE i Consorzi di Bonifica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 27 della
Legge 5 Gennaio 1994 n. 36, hanno la facoltà di gestire anche gli acquedotti rurali;

- CHE per tale gestione il Consorzio deve approntare un contingente di operai
specializzati, dotati di automezzo consortile;

RITENUTO CHE il Consorzio possa continuare ad effettuare la gestione
dell' acquedotto rurale del Comune di Pietraperzia;

- SENTITO il parere favorevole del Direttore Generale;

DELIBERA

1. APPROVARE lo schema di convenzione ed il relativo quadro economico allegato alla
presente deliberazione finalizzato alla gestione dell' acquedotto rurale di competenza del
comune di Pietraperzia;

2



2. PREDISPORRE un idoneo contingente operaio, dotato di automezzo consortile da
destinare alle finalità di cui al precedente punto I);

3. AUTORIZZARE la stipula, con il Comune di Pietraperzia della convenzione che
regolamenta i rapporti e le modalità di gestione dell'acquedotto rurale, allegata alla
presente, delegando ali'uopo il Dott. Ing. Alessandro Scelfo, nella qualità di Capo Settore
Irrigazione Olivo;

4. TRASMETTERE la presente Deliberazione al competente Assessorato Regionale
dell' Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento
Regionale Sviluppo Rurale e Territoriale - Servizio IV Infrastrutture - Irrigazione Enti
Vigilati, per tutti gli adempimenti èonseguenziali.

3



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
----+----

SI CERTIFICA

che la presente Deliberazione n. ~ del -.1L.03.2017 è stata pubblicata ali' Albo

Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio (www.consorziobonifica6enna.it) dal

al

Enna, lì .

AREA AMMINISTRTIV A
IL CAPO SETTORE SEGRETERIA
AFFARI GENERALI E LEGALI

(Avv. D. Eleonora Bruno)

E' copia conforme per uso amministrativo.

Enna, lì .

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA
AFFARI GENERALI E LEGALI

(Avv. D. Eleonora Bruno)

4

http://www.consorziobonifica6enna.it


.

.

CONSORZIO DI BONIFICA 6 - ENNA

AGGIORNAMENTO CONVENZIONE PER LA GESTIONE E L'ESECUZIONE DI

LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA

DELL'ACQUEDOTTO RURALE DI PROPRIETA' DEL COMUNE DI

PIETRAPERZIA.

l'anno duemiladiciassette il giorno del mese di

• presso la sede Consorzio di Bonifica 6 - Enna,

TRA

Il Comune di Pietraperzia in persona dell'ing. Salvatore Patti, Dirigente

Tecnico deIl'U.T.C (CF. 00107080863)

ED

Il Consorzio di Bonifica 6 - Enna, in persona del dotto

nella qualità di

dell'Ente (CF. 90016370867) con

sede a Enna in via Donna Nuova, n. 11,
/"

PREMESSO: ( ~)
'\.-

,
~ Che i Consorzi di Bonifica, ai sensi dell'art. 27 della legge 5 gennaio

]W1994, n. 36, hanno la facoltà di gestire anche gli acquedotti rurali;
v ,

~ Che il Consorzio di Bonificia 6 - Enna ha provveduto alla gestione
~"""" ...•••., .(:( ~-,ti ,j;"7 \ ..

dell'acquedotto rurale, ricadente nel territorio comunale di Pietra per-
.....•"': "

~,\ ..:;;'f.'
zia, giusta convenzione del 10/12/2007, sin dalla sottoscrizione di v)......----:.:.~~;..

:!r~J;~).

quest'ultima;

~ Che gli oneri a carico del Consorzio sono aumentati in forza della legge

regionale citata al punto precedente rendendo le condizioni economi-

1



.

che della convenzione vigente con il Comune di Pietraperzia non più

sostenibili;

).> Che il Consorzio di Bonifica, con nota prot. n. 862 del 05/02/2016 ha

rilevato la necessità di attualizzare la convenzione in essere, vista la

drastica contrazione del contributo regionale, ai sensi dell'art. 47 della

L.R. 9/2015.

CONSIDERATO:

).> Che il Comune di Pietraperzia ha manifestato la propria disponibilità,

stante il tempo trascorso dalla stipula originaria e le esigenze del Con-

sorzio citate in premessa, a rivisitare le condizioni della convenzione

chiedendo al Consorzio di proseguire nella gestione dell'acquedotto.

Tutto ciò premesso e considerato

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE

1. Il Consorzio di Bonifica 6 - Enna prowederà alla gestione

dell'acquedotto rurale di proprietà del comune di Pietraperzia, secondo

le direttive che saranno impartite dall'Ufficio Tecnico Comunale;

2. Il Consorzio si obbliga a gestire l'acquedotto in argomento con persona-

le consortile, dotato di automezzo, impegnato per l'intero anno;

3. La bollettazione verrà effettuata dal Consorzio, in nome e per conto del

Comune, sulla base delle indicazione fornite daIl'U.T.C.;

4. Il Consorzio eseguirà, per conto del comune un controllo stringente sui

contatori eseguendo, tra l'altro, letture più frequenti, verificando i mo-

rosi sulla scorta dei dati forniti dall'ufficio tecnico comunale, con cui si

stabiliranno eventuali distacchi, secondo le modalità e le prassi indicate

dal Comune medesimo;

2

------ - -



.

5. La gestione dell'acquedotto proseguirà in continuità con la precedentE

convenzione, dall'inizio del corrente anno fino al

Essa avrà durata biennale ed al termine del periodo le condizioni potran

no essere aggiornate, tranne che una delle parti, con preavviso di mes

tre, provvederà a chiederne la revoca;

6. L'energia elettrica per il funzionamento degli impianti rimarrà a totalE

carico del Comune;

7. Il Consorzio si impegna ad approntare l'attrezzatura ed eventuali mezz

d'opera necessari di modesta entità, non in possesso del Comune, per I,

gestione e manutenzione dell'acquedotto rurale di cui alla presente con

venzione;

8. Il Comune, per quanto concerne la gestione dell'acquedotto e per i serviz

sopra descritti, si impegna a rimborsare al Consorzio la spesa annuale for

fettizzata nella misura di €. 25.000,00 (diconsi euro venticinquemilajOO)

determinata sulla base dell'allegato quadro economico, comprensiva de \
gli oneri di manodopera non coperti da contributo regionale, per la ge (' rWJ]

\
stione, la manutenzione ed i servizi amministrativi sopra descritti; dell, ~

"
spesa per i D.P.I, di quanto necessario per il funzionamentI )~

'-./
dell'automezzo consortile (carburante, assicurazione, bollo, quota d

ammoramento, etc.) ed infine dell'uso di attrezzature di modesta entità; 6~<:<'ç.:;:..\
~ \V',

~ ~,. \ "',9. Il Comune si impegna a corrispondere la somma indicata al punto prece z )~':::,.~

dente, in n. 4 acconti, con le seguenti modalità: ~~~~/

~ r acconto di €. 6.250,00 entro il mese di gennaio;

~ 2° acconto di €. 6.250,00 entro il mese di aprile;

~ 3° acconto di €. 6.250,00 entro il mese di luglio;

3



.

> 4° acconto di €. 6.250,00 entro il mese di ottobre.

10. Da12018, al fine di combattere l'evasione ed i morosi, il Comune ricono-

scerà al Consorzio una premialità accessoria rispetto a quanto concor-

dato all'art. 8 della presente convenzione e comunque fino alla concor-

renza massima di ulteriori €. 5.000,00 (diconsi euro cinquemila/OO), cal-

colata nella misura del 30% di quanto riscosso. I conteggi verrano ese-

guiti entro il mese di aprile dell'anno successivo per stabilire i risultati di

riscossione conseguiti.

11. Il Consorzio, nel caso di eventuale esecuzione di interventi di manuten-

zione straordinaria, provvederà a predisporre apposito preventivo di

spesa, da sottoporre aIl'UTC, per l'autorizzazione di competenza, com-

prendente la spesa da rimborsare al Consorzio per l'impiego di persona-

ie integrativo (tecnico ed operaio);

12. Il Comune provvederà a fornire i materiali, i noli e quanto necessario

per l'esecuzione dei lavori, mentre il Consorzio provvederà a fornire il

personale;

13. AI fine di ridurre gli attuali costi energetici dell'acquedotto, si conviene

che il Consorzio rediga una proposta di progetto per l'efficientamento

energetico, risparmio idrico e miglioramento del servizio secondo le in-

dicazioni concordate con l'Amministrazione Comunale che si impegna a

reperire i fondi necessari a realizzare i lavori. Il Consorzio si dichiara di-
i

sponibile ad eseguire i lavori con proprio personale tecnico ed operaio,

in amministrazione diretta, per contenere al massimo i costi. Resta inte-

so che il Comune riconoscerà un compenso non superiore al 2% sull'im-

porto del lavori così suddiviso:

4



.

- attività di progettazione (0,8%);

- direzione lavori (0,5%),

- collaudo (O,2%)

- R.U.P. (O,5%);

14. L'Ufficio tecnico comunale fornisce al Consorzio la documentazione

sulle spese di esercizio, di gestione e manutenzione dell'acquedotto,

nonché i contributi richiesti agli utenti e le riscossioni ottenute. " Con-

sorzio eseguirà uno studio delle criticità dell'impianto formulando pro-

poste di interventi e di investimenti al fine di conseguire risparmio

energetico e idrico, di ridurre i costi gestionali e/o manutentivi

dell'impianto. Annualmente si esamineranno gli eventuali miglioramenti

apportati, valutando e quantificando congiuntamente ulteriori compen-

si accessori per il lavoro reso dal Consorzio.

15. " Comune si impegna a fornire tutti i materiali e noli all'uopo necessari,

nonché a rimborsare al Consorzio la spesa per il costo della manodope- \
ra, con gli stessi criteri di cui al quadro economico allegato alla presente rtA
convenzione, mentre per le competenze tecniche secondo le modalità

\' VVV\
previste dall'art.113 della D.Lgs.50/2016. ,III

I

Si allega a far parte integrante della presente, planimetria dell'acquedotto V

rurale di Pietraperzia. /cP~,">,
"1 \\.r"

"j ?-
\ ..
}'.' ,

La presente, dopo lettura e conferma, viene sottoscritta. ? r.:'~Y'/Per il Comune Per il Consorzio ::JJ~o/

Il RESPONSABilE DEll'U,T.C.

(Dott. Ing. Salvatore Patti)

5



ICost:t".to (or D!) Q;-,fi. Si( 23~)S l'Y<}7,..iS.~)
--- --Consorzio di Bonifica 6 - Enna

':''''l'ff'~'-

li
-~:!r.",.-

""". . :""""',-~""•.•...-~

C6B
ENNA

:,:!__"d~"'---
. .

PREVENTIVO ANNUALE

CONVENZIONE: GESTIONE ACQUEDOTTO RURALE PIETRAPERZIA
3" SETTORE - IRRIGAZIONE OLIVO ED ACQUEDOTTI ZONA SUD

N.
% a carico IMPORTO Rimborso per

% ore IMPORTO
CATEGORIA DESCRIZIONE Q.là

lavorative
del UNITARIO spese a carico

PRESUNTOO.
consorzio ANNUALE del Consorzio

1 PERSONALE a Operai per esercizio e manutenzione 2 40% 40% ( 35.800,00 ( 11.456,00 ( 11.456,00

b Personale Tecnico-Amm.vo addetto 2 23% 40% (42.000,00 ( 7.728,00 ( 7.728,00

€ 19.184,00

21 SPESEAMM.VE I a Gestione I 1 I ( 280,001 (0,00 I ( 280,00

I € 280,00

3 AUTOMEZZI a Assicurazioni, tasse, ammortamento 1 35% 100% ( 1.933,00 ( 676,55 ( 676,55
ATTREZZATURE b Carburante 1 50% 100% ( 3.250,00 ( 1.625,00 ( 1.625,00

C Manutenzione mezzo e attrezzature 1 50% 100% ( 600,00 ( 300,00 ( 300,00

€ 2.601,55

4 MATERIALE a Piccole attrezzature 1 I 100% I 100% ( 265,00 ( 265,00 I ( 265,00
b Materiali minuti e di consumo 1 I 100% I 100% ( 180,00 ( 180,00 I ( 180,00

€ 445,00

5/SICUREZZA a D.P.1. 2 I 40% I 100% ( 160,00 ( 128,00 I ( 128,00
€ 128,00

61sPESEVARIE IN a Varie 1 I ( 150,00 ( 150,00 I ( 150,00
€ 150,00

SOMMANO € 22.788,55

7 SPESEGENERALI 10%COSTIPRESUNTIVI ( 2.278,86

TOTALE COSTI PRESUNTIVIIN ARROTONDAMENTO € 25.000,00

Il Capo Settore Irrigazione OLIVO
(Ing. Alessandro SCELFO)8°" o"S:! \"0

~ YNNa ~
O O\ _ ~r.:>

.. I \.:-:~'-I
"-- _ 2:::l.

~

Il Responsabile dell'U.T.C.
(dott.lng. Salvatore PATTI)


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010

